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Gluži ka
Vimbledona..

ĀRZEMNIEKI — LATVIJAS MEISTARI
TENISA.

Anglijas tenisa meistarības izcīņā Vimble-
dona visus maistartitu'ļus izcīnīja amerikāņi un
arī Latvijas starptautiskās meistarsacīkstēs
Lielupē, visi meistartibuļi piekrita ārzemnie-
kiem! Gluži kā. Vimbledona... šīs sacen-
sības vēl redz atgādināja, ka neskatoties uz
ivisai prāvi izdotiem līdzekļiem, mūsu teni-
sisti, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, ne
par mata tiesu nav progresējuši. Ja arī pa-
vīd viena otrs krietns sasniegums, tad tas to-
mēr ir kā Jāņtārpiņa vārgā liesma milzu za-
ļojošā upmalas zālē. No mūsu sportistu skai-
stākiem sniegumiem minams meistares Gold-
bergas vērtīgā uzvara pret igauņu meistari
Nemimiku. Bet, lai neskumstam: darbs dara
meistaru! Būsim vaļsirdīgi un atzīsimies, ka
lie katrā vietā esam bijuši tik cītīgi pie dar-
ba kā tam vajadzētu būt, lai gaidītu panāku-
mus, par kuriem no sirds var priecāties. Lūk,
kļūda, kas jāizlabo! Jaunie Latvijas starp-
tautiskie meistari ir: kungu vienspēlē — Heb-

da (Polija); dāmu vienspēlē — Kovača (Dien-
vidslāvija) ; kungu dubultspēlē — Lasns (Igau-

nija), Dalošs (Ungārija); dāmu dubultspēlē —
Kovača (Dienvidslāvija), Šomogi (Ungārija)
un jauktā dubultspēlē — Šomogi, Dalošs (Un-
gārija). Ticēsim, ka nākošgad mūsu starp-
tautisko meistaru saraksts būs ^latviskāks'" ...

H.

Hebda (Polija),

Cēls vainagojums
Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa

sporta mīlestībai
Sarkandaugavā sāk liela sporta laukuma izbūvi

Pie Sarkandaugavas pamatskolas veidojas
jauns un plašs sporta laukums. Jau nākošā

gadāRīga varēs lepoties ar labi iekārtoto un vi-
siem pieejamu Sarkandaugavag laukumu. Jau-
nais laukumg būs sporta biedrības Viesturs

īpašums — Hela balva priekšpilsētas jaunat-
nei. Tāda laukuma trūkumu, kāds veidojas
Sarkandaugavā. ir izpratis zemes saimnieks —

VALSTS PREZIDENTS
KĀRLIS ULMANIS.

šī gada sākumā uz Prezidenta ierosināju-
ma dibinājās art jaunā sporta biedrība Vie-

sturs. Māsu Tautas Vadonis jau Latvijas
sportam devis daudz liela un skaista. Cēls
vainagojums Valsts Prezidenta sporta gādībai
un mīlestībai nu ir topošais Sarkandaugavas
sporta lamkums. Vadoņa sirds ir arvien iz-
pratusi jaunatni un viņš arvien tai devis la-

bāko no labākā. Valsts Prezidents mūsu spor-
tistu ciņām sekojis ar dzīvu interesi, priecā-

damies par uzvarām un skumdams par zau-
dējumiem. Par visu to sporta jaunatne ir
pateicīga un lepna. Sarkandaugavas lauku-
ma izbūvi Vadonis ir nevien ierosinājis, bet
personīgi tā labierīcībām ziedojis

SOMU PIRTI.

Ikkatrs sportists sapratīs somu pirts lielo
nozīmi un vajadzību pēc karsta treniņa. Jau-
no biedrību un laukuma izbūvi sekmēs arī
vairāki saimniecisko uzņēmumi — Latvijas
Kredītbanka, Akc. sab . Aldaris, Degviela, Cen-

trālais sēklu eksports, Latvijas Koks, Latvi-
jas Kokvilna, Ādas un vilnas centrāle un
Darba Kamera. šie uzņēmumi strādnieku
jaunatnes sportam sniegs materiālo atbalstu.

Jaunās (B6rta biedrības iprielllšgalā ir akc.

sab. Aldaris direktors Spilve. Priekšsēdē-

tāja biedrs — Latvijas Kredītbankas vicedi-

rektors Miezis. Kā ziedojumu no Rīgas
pilsētas valdes puses var uzskatīt ari 3,5 ha

lielo zemes gabalu, kur top Sarkandaugavas
sporta laukums. Par gada iri sporta biedrībai

Viesturs jāmaksā tikai Ls 1,—!

PATREIZ SAKAS LAUKUMA
IZBŪVES DARBI,

kuru veikšanai izraudzīta komisija — aiz

sargu fiziskās audzināšanas instruktors P.

I Polis, plkv.-Itn. J. Kārkliņš, inž. Erdmanis, ļ
I Latvijas sprinta rekordists J. Ķivitis un viegl-

atlētikas trenerg R. Dekšenieks. Uz jaunā
sporta laukuma paredzēts iekārtot divus nor-
māla lieluma futbola laukumus — vienu sa-
cīkstēm, bet otru treniņiem. Apkārt iekārtos
400 m garu vieglatlētikas skrejceļu ar 6 ce-
liņiem, kā arī citas nepieciešamās ierīces
vieglatlētikas sportam. Vēl paredzēti 3 bas-
ketbola un 4 volejbola laukumi. Tenisisti va-
rēs trenēties divog laukumos, bet viens pare-
dzēts tikai sacīkstēm. Pēdējam apkārt ierīkos
skatītāju tribines. Ari futbola sacīkšu skatī-
tājiem paredzēta 80 m gara tribine ar 3000
sēdvietām . Zem lielās tribines novietos kluba
telpas, ģērbtuves un somu pirti. Lai iepazī-
tos ar jaunā laukuma izbūve» darbiem, mūsu
līdzstrādnieks devās vakar pēcpusdienā uz
Sarkandaugavu. Jau tālumā varēja sadzirdēt
zemes šķūrēs trokšņaino „valodu". Par dar-
ba gaitu avīžniekam stāstija rekordists J. Ķi-
vitis: ,.Vispirms jāpārvieto 10.000 kub . m ze-
mes un jānolīdzina 40.000 kv. m liela zemes
platība. Darbu veikšanai Vīzenberga firma
nodevusi mums milzīgu zemes šķūri, kura die-
nā pārvieto 500 kub. m zemes 25 m tālumā.
Veicot nolīdzināšanas darbus parastiem paņē-
mieniem, būtu nepieciešamas 2000 darba

dienas, kuru vērtība apm. 10.000 latu! Vīzen-
ļ berga firma zemes šķūri nodevusi lietošanā uz
110 dienām par brīvu, šķūrē tikai svētdien at-10 dienam par brīvu, šķūrē tikai svētdien at-
vesta no ārzemēm un Sarkandaugavas topošā
sporta laukumā tā veic savus pirmos uzdevu-
mus. " Ķīvitis aizrāda, ka ari pirmo darbu
veicēji esot sportisti, šķūrēs īpašnieks Vīzen-
berga agrāk bijis jaChtu sportists, bet tās
patreizējais vadītājs Pētersens —

PAZĪSTAMS HAMBURGAS FUTBOLISTS .

Ka jaunajā sporta laukumā skatītāju ne-
trūks, to pierādījušas jau pirmās dienas, jo
zemes šķūrēs darbus arvien novērojusi apm.
150 apkārtējo iedzīvotāju t „Laukums šai ap-
kārtnē ļoti nepieciešams," turpina Ķīvitis.
,.Apkartējā jaunatne sportu var piekopt tikai
smilšainā priežu meža." Reizēm tur salasās
pat 100 volejbola spēlētāju. Par jauno lau-
kumu visi Joti priecīgi, vienīgi vecas māmu-

ļas nav apmierinātas, jo nu izputināti viņu
dārziņi. " Šķiet, ka vecajiem ļaudīm dažu
desmitu kartupeļu un gurķīšu audzēšanā savā
ziņā sports vien bijis, bet nu — ceļu jau-
natnei! Izrādās tomēr, ka laukuma plānā
savs stūrītis paredzēts arī nesportotājiem, Vie-
nā stūri būs iekārtoti jauki apstādījumi, bet
mazliet tālāk rotaļu laukums — domāts „vī-
riem", kuriem futbola bumba vēl pārāk liela.
Tālāk Ķīvitis uzsver, ka laukumu

VEIDOS PAŠI SPORTISTI .
Talkā ir aicināti visi tie, kuri vēlāk gribēs

savu brīvo laiku pavadīt Viestura sporta lau-
kumā. Pirmajos darbos Ķīvītim no jaunatnes
vidus jau radušies vairāki palīgi un viņš cer,
ka vēlāk to būs daudz, daudz vairāk. Jaunais
laukums būs domāts visiem, tādēļ arī tā cel-
šanas daubā lai katrs pieliek savu roku. Ne-
vien Sarkandaugavas jaunatne, bet ari Rīgas,
Kundziņsalas un Mīlgrāvja lai rodas palīgi.
Arī Rīgas sportistiem Viestura laukums ne-

būs lieks, bet gan izmantojams. It sevišķi
ērti būs vieglatlētiem meža treniņos — Vie-
stura sporta laukums dos iespēju pārģērbties
un pēc treniņa — somu pirti. Centīgā darbā
apkārtējai jaunatnei strādājot, laukums cel-
sies liels un stalts jau nākošā gadā. Futbola
laukumus darba vadītāji cer pabeigt jau šinī
gadā. Galvenokārt strādāsim visi un dosimies
Ķīvītim palīgā jau nākošās nedēļas pievaka-
rēs. Spr.

Latvijas kausa iz ciņa futbolā:

RFK-ASK
Šodien pulēsi l&,30 JKB laukuma

JAUNS LATVIJAS REKORDS VESERA
MEŠANA.

Aizvakar ASK jubilejas sacīkstēs vieglatlē-
tikā B. Hartmanis (ASK) sacensībā ar igauni
Linnasti (uzņēmumā pa kreisi) sasniedza
jaunu Latvija s rekordu vesera mešanā. Ap-
rakstu skat. 3. Ip. p.

Vazutis spēlētājs Gazdags.

Bez nēģeriem, bet
ar ungāriem

KA RISINĀSIES ASK 20 GADU JUBILEJAi

TURNĪRS FUTBOLA?

17. jūlijā sāksies ASK 20 gadu jubilejas tur»

nirs futbolā. Sākumā bija domāts, ka tur
redzēsim arī Ziemeļ-Afrikas sastādīto vieniibu
un līdz ar to pāris nēģerus, tomēr noskaidro-
jies, ka vienīgā viešņa būs ungāru vienība Va-
sutas Sporta Klubs, kas ir Ungārijas Šīgada
amatieru meistars ar vairāk kā 10 punktiem
priekšā visiem saviem konkurentiem. Tas, ka
kāda vienība Ungārijā tik pārliecinoši izcīna
amatieru meistarnosaukuimu, šogad ir atgadī-
jies pirmo reizi un apliecina vienīgi Vasutas
Sp. Kl. vienpadsmitā spēeīgumu. Šī vienība
devusi arī daudz spēlētāju Ungārijas amatie-
ru valsts vienībai, kas reprezentējās 1936. ga-

da Berlīnes olimpiskās spēlēs un arī citās cī-
ņās. Uzbrukumā minami 2 viri •(Fadras Jeno
un Tumiogi Gyla), kas senāk bijuši profesionā-
li, bet tagad no jauna atguvuši amatieru tie-

sības. Vasutas Sīp. Kl. Ungārijas amatieru re.
prezentējošai vienībai dod 6 spēlētājus.

Bez augstvērtīgajiem ungāru viesiem, ASK
jubilejas turnirā vēl spēlēs mūsu ASK, RV
un Hakoah vienības. 17. jūlijā pīkst. 17.45
ASK laukumā spēlēs RV — Hakoah un Vasu-
tas Sp. Kl. — ASK. 18. jūlijā ungāriem pre-
tim stāsies mūsu valsts vienība vai arī ASK
un Olimpijas kombinētais sastāvs .

Vazutis spēlētājs Houtž .

Jauns amerikāņu sporta untums

Parastās sporta sacensības amerikāņiem liekās pārāk garlaicīgas un ierastas, tādēļ viņi
mēģina vienmēr un vienmēr izgudrot ko jaunu, neredzētu. Nav nekas svešs, ka Amerikā
profesionālie cīkstoņi ringā laužas dubļos vai pat kārtslēcējs 4 metrus veic frakā u, t. t.
Tagad nācis jauns sporta untums, kas sevišķu popularitāti iemantojis kūrortos. Tā ir
bultas šaušana, lecot ūdenī. Atrodoties gaisā, notiek tēmēšana mērķī, šis notikums
spilgti skatāma ari augšējā uzņēmumā, kur amerikāņu sportiste Džekija Glednija nododas

jaunajam sporta veidam.

LAS rokas bumbas vie-
nība divās spēlēszaudē

36 vārtus!
Vakar rokas bumbas meistarībā RSB vie-

nība uzvarēja LAS ar ļoti augstu 21—2
(30 1) rezultātu. RSB vienībai vārtus sa-

meta: Gešels — 8, Deinartg — 4, Hartmanis
_ 3, Dombrovskis — 3 un Pelcavs — 3. LAS

Antipovs un Liepa. LAS vienībā darbojās

tikai 9 viri. LAS ar 1—15 (0—10) rezultā-
tu zaudēja spēli arī LJ rokas bumbas spēlē-

tājiem. LAS vienībā kā labākais virs mi-
nama Makulevičs .

Amerikāņu peldētāji pirms
olimpiskām spēlēm trenēsies

Rīgā ?
Viens no lielākajiem amerikāņu ceļojuma

birojiem piesūtijis rakstu Latvijas Peldēša-
nas Savienībai, kurā lūdz paskaidrojumus par
peldēšanas sporta ierīcēm . Latvijā, jo caur-
braucot uz 1940. gada Helsinku olimpiskām
spēlēm, USA peldētāji izteikuši vēlēšanos
trenēties Rīgā. Cerams, ka mūsu, kaut ari
ne pagaidām vēl spožās peldēšanai domātās
ierīces izlutinātos amerikāņus tomēr apmieri-
nās.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, Latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.



Igaunijas futbola sportā
gaidāmi lieli notikumi

Evold» Saars -

(VēsUI * ,.Sporta Pasaulei" no Tallina*.)

Tallinā, 12. jūliji.

Pie samēra blusa sezonas ievadījuma, lieli
notikumi Igaunijas futbola sporti gaidāmi va-
sar a* otrajā pus*. Jau 21. jūliji Talliai ri-
siniaiea Igaunijai — Lietuva* valsta sacīkste,
bet nedēļu vēlāk (27. jūliji) igauņiem nikaiea
sacensties Klgi ar Latvija vienību, fiim abim
valstu sacīkstēm Igaunija» vienība tiek saga-
tavota ar vislielāko nopietnību. Igauņi rēķi-
nājās ar varbūtību, ka Baltijas turnīrs pa-
teicoties lietuvju — latvju *porta konflik-
tam, laikam nevarēs notikt un ja gadījumi vi-
ņiem valstu sacīkstēs izdotos pārspēt Latviju

un Lietuvu, tad līdzīgi iepriekšējam gadam,
arī šai aezonā Igaunija varētu sevi skaitīt
par Baltijaa meistaru, kaut arī neoficiālu. Pēc
0—2 zaudējuma Vicijai, nācis vērot, ka daži
posteņi Igaunijas izlases vienībā neapmierina
un pār visām lietām — uzbrukumā. Maza op-
timisma gan atkal valda tagad, kad valsts
vienības pārbaudē tika atzīmēts 2—1 pārā-
kums pret Budapeštas Kispest. šeit uzbru-

kuma Hniji arī izveda dažu* eksperimentu*.
Veci internacionāli spēka Uukkivj vieti pus-
lahā uzbrucēja posteni ierindoja jauno, bet
techniskl ļoti veiklo žīdu tautības spēlētāju
Kazlovuki. Taa agrāk bija pazīstama ki viena
no Tallinas Sporta vienības vislabākajiem pus-

sargiem, bet tagad viņi pārvietots uzbruku-
mi. Salīdzinot l'ukkivj un Kazlovska spējas,
gribēto* teikt, ka vismaz vēl pagaidām priekš-
roka dodama pirmajam. Lai ari Igaunijas
valsts vienība uzvarēja Kispestu un tik tikko

2 zaudēja Vicijai, tomēr jāatzīstas, ka
igauņa spēles veids vēl tālu nesniedz to, ko
no ti gaida vienības sastādītāji. Pirms val-
stu sacīkstēm ar Lietuvu un Latviju, igauņu

futbola draugi nebūt nav optimistiski noska-
ņoti. Tas vil jo vairāk sakāma tādēļ, ka acu-
liecinieki, kas redzējuši šogad spēlējam Igau-
nijas un Latvijas valsts vienibas, noteikti ap-
galvo, ka igauņi ir noteikti vājāki un tiem teo-
rētiski būtu jāzaudē vismaz ar 3 vārtu star-
pību! Jāzaudē, neskatoties pat uz to, ka ari
Latvijas vienība patlaban atrodas tālu no sa-
vas pagājušā gada teicamās formas. Latvju
uzbrucējiem gan jiņem vērā, ka cīņā pret Vā-
ciju vislabākais virs visā laukumā .bija Igau-
nijas vārtsargs Tipners. Viņu pārspēt nav
viegli! Jau neskaitāmus gadus Tipners ii
Igaunijas ievērojamākais futbolists un tāds
tas palicis ari vēl tagad.

Nelieli turnejā uz Zviedriju patreiz ir Iz- ļ
braukusi Igaunijas futbola meistarvienlba i
Estonia. kas spēlēs Stokholmā. Sandvikenā un I

Lpsalā. Jau 17. jūlijā Estonia atkal atgrie-
zīsies Tallinā un spēlētāji stāsies pie saga-

tavošanās darbiem valstu sacīkstei ar Lietu-
vu. Bez starptautiskām cinim, gaidāmi vēri
ņemami notikumi arī pašu mijis, Šo mēnesi
ari noslēgsies A klases futbols turnirs, kui
noskaidrosies 2 jaunās virslīgas vienību, kas
stāsies no virslīgas aizgājušo Tenis un NTHK
vienpadsmitu vietā. Augustā sāksies Igauni-
jas futbola kausa izcīņa, kur startēs visas la-
bākās vienibas. Tipat ki visā Eiropā, ari
Igaunijā kausa spēlea izved pēc 1 minoša si-
stemas.

Igaunijā daudz runi par Baltijas futbola tur-
nīra likteni, jo Igaunija ki 1938. gada Balti-

jas meistarvienlba, veļās savu tituli aizstāvēt

arī šogad. L'z Kigu lidz ar futbolistiem bija
nodomājuši braukt ari daudz ekskursantu. Ta-
gad patreiz tomēr skats ir tāds, ka Baltijas
turnīrs nenotiks. Jo sakarā ar latvju — lie-

tuvju sporta konfliktu, stkrit Lietuvas vienī-

bas līdzdalība. Vēl tomēr lidz Baltijas t ur-

nīram ir pietiekoši ilgs laiks, lai Tallinā jo-
projām valdītu uzskats, ka visas izredzes pai
Baltilaa turnīru izvešanu nebūt nav zudušas.

Ardievas jelgavniekiem...
Hakoah - 16. JAPSK 7-2 (4-1)1

Vakar notiku otri ciņa papildu turnīrā, kur
rlnss US, 16. JAPSK un Hakoah vienības, lai
noskaidrotu, kam nikoii aezoni vaira nebūs
tiesības spēlēt virslīga. Pirmajā ciņi US uz-
varēja 16. JAPSK 5—2 un ari vakar jelgav-
nieki zaudēja pret Hakoah pat ar vil sma-
gāku rezultātu: 2—7t Tagad Ir akaldrs, ka
treša spēle starp US un Hakoah vienlbim at-
krīt, jo nu beidzot noskaidrojies, ka virslīgu
nukas atstit 16. Jelgavai APSK vienībai, ka-
mēr US un Hakoah mūsu futbola sporta aug-
stākajā ..instancē" — virslīga, cīnīsies ari nā-
kotnē

*
lau 1. minūtē Hakoah ieguva virtus! Pēc

Garbcra centrējuma jelgavnieku vārtsargu Je-
ti ukimi pārspēja Hakoah labais ārējais uzbru-
cējs Rubinšteins. Ja likās, ka šis hakoahieša
ieguvums varbūt ir tikai gadijums, tad cīņas
turpmākās minūtes pierādīja pretējo: Hakoah
spēlēja ar milzu centību un pamazim pilnīgi
smtrieca jelgavnieku pretestību, kas likās itki
nevarīga. 10. minūtē Garbers izspraucāa cau-
ri abiem jelgavnieku aizsargiem, iegūstot ot-
roa vārtus, šeit kļūdu pielaida ari vārtsargi

Jefimovs, kaa nedevās pretim Garberam, bet
gaidīja, kamēr tas gandrīz bumbu ieveda vār-
tos. 11. minūtē rezultāts jau bija 3—0!
Mērķi sasniedza Tankeļa tālg raidijuma un
bumba pāri Jefimova rokām ielidoja tikli.
Vēl viens Hakoah panākums bija pavisam tu-
vu, taču šoreiz Rubinšteins no vislabākā sti-
vokļa ieraidīja bumbu jelgavnieku vārtsarga
rokis. Apm. pēc ceturtdaļstundas ilgas cīņas
virtus ieguva arī jelgavnieki. L. Kacu pār-
apēja 16. JAPSK vienības kreisais ārējais uz-
brucējs Dombrovskia. Pārsvars joprojām tei-
cās Hakoah vienības pusē un 30. minūtē nāca

sis vienības Ieguvums Nr. 4. Tālu no vārtiem
iznikušajam Jefimovam garām aizlidoja Lurjē
šauta bumba un 1. puslaiks noslēdzās 4—1
Hakoah labi. Nekādas pārmaiņas spēlē ne-
redzējām ari otrajā puslaikā. 15. minūtē Ru-
binšteins paaugstināja rezultātu uz 5—1 un
I minūtes vēlāk V. Kacs pat uz 6—1! Nāko-
šā momentā gan tūlīt Grablovskig guva akai-
stua virtus jelgavnieku labā, bet tiem vairs
nebija nekādas nozīmes, jo jelgavnieku zau-
dējums jau teicās vairāk nekā skaidrs. Vēl
krasāk ta« izpaudās tad, kad Garbers ieguva
septītos vārtus. Gan zem Hakoah pirsvara
ritēja cīņas beigas, tomēr reālu guvumu pēdē-
jās 15 minūtes vairs nevienai vienībai nedeva
un ciņa noslēdzās ar augstu Hakoah vienpads-
mitā 7—2 uzvaru!

*
Savā vēsturiskajā riņā — pēdējā spēlē virs-

līgā, 16. JAPSK vienība cīņā raidīja šādus

spēlētājus: Jefimovu, Grīsli, Dreifusu, Eglīti,
Veilandu, Abrsmoviču, Sluvciku, Grablovski,
Kalsonu, Bāru un Dombrovski. Hakoah
rindas bija: L. Kacs, Beninsons, Kons, Smor-
gona, Lēvenšteins, \. Levitanuss, Rubinšteins,
V. Kacs, Lurje, Tankels un Garbers. Lai
ari cik nepatīkami ir šķirties no
virslīgas, jo atpakaļtikšana tur loti grūta, to-
mēr skumjais gājiena nevis uz augšu, bet gan
leju, šoreiz piekrīt 16. JAPSK vienībai. Ti-
cēsim, ka no lielā aizsargu futbolistu pulka
jau vistuvākajā nākotnē izaugs kāda cita vie-
nība, kaa nogatavojusies un sagatavota virs-
līgai laliāk nekā patreiz jelgavnieki. Jāsa-
ka, ka pēc visiem taisnības un patiesības li-
kumiem, tieši 16. JAPSK vienība ari pierā-

dījusies par tiešām vājāko virslīgas dalībnie-
ci, šoreiz, kad notika papildus turnīrs, taa
izpaudis viskrasāk un redzamāk. tā ka jel-
gavnieki nevar piebilst, ka viņiem būtu jāat-

stāj virslīga aiz pārpratuma. Spēles veids,
ko piemēram Jelgavas labākā futbola vienība
demonstrēja vakar, pat ataakotiea no bargākas
kritikas, nekādi zini nav virslīgas cienīga un
nepārspīlēsim, ja teiksim, ka tādu jelgavnieku

pretestību bez žēlastības samaltu pat kura kat.
ra labāki Rlgss 1. ligas vienība. Jelgavnieki
pie tam cīnījis itki negribot un no viņu dar-
bības nekādā zini nevarēja spriest, cik ārkār-
tīgi svarīga nozīme ir sacīkstei. Trūka pār
visām lietām itruma. Bumbas pieturēšana vēl

bez tam bija tā, kas hakoahiešiem deva ļoti
lielu priekšrocību un jelgavnieku uzstāšanās

patiesi i/vērtā- tāda, kas (auj no krietnajiem
aizsargu sportistiem ki virslīgas ļaudīm šķir-
ties ar vieelu sirdi. Nelaime nekad nenāk vie-

na. Ti notika ari vakar. Tieši avarigaji ci-

ņi Hakoah pret jelgavniekiem nodemonstrēja
vienu no savām pēdēji laika vislabākajām
spēlēm. Gan jau katra vienība cinās ti, kā
pretinieks to atļauj, tomēr varēja redzēt, ka
apzinoties stāvokļa nopietnību, Hakoah dod
savu spēļu maksimumu. Ja nebūtu samircis
laukums, šķiet, jelgavniekus piemeklētu vēl
smagāka liktenis. Hakoah panākums jo ie-
vērojamāks tādēļ, ka aastāvi iztrūka Sokoļin-
(nav dabūjis tēva atļauju!) un savainots dar-
bojās vienibas kapteinis Bcninsons. Hakoah
terhniskais pārākums, salīdzinot ar jelgavnie-
kiem, bija tiešām milzīgs. Gala vārdā var
teikt: 16. JAPSK vienība ir zaudējusi pelnīti
un pelnita šoreiz ir pat augstā Hakoah 7—3
uzvara. Tas izsaka visu...

Tiesnesia plkv.-ltn. J. Redlirhs (KFK) visu
ciņu dažu bridi iekaisušos spēlētāju» saturēja
noteikumos paredzētos un ar! nekur nediktē-
tos, tomēr sporta disciplīnas korektajos ritu-

ļos. Un ... viss gandrīz būtu beidzies labi, ja
vien visnepatīkamākais bridis neatgadito * spē-
les pēdējā minūtē. Jelgavnieku kreisais aiz-
ssrg» Dreifūss tīši iespēra Hakoah centra uz-
brucējam Lurjē. Pēdējais palika guļot, bet
Dreifusu tiesnesia dibiniti noraidīja no lau-
kuma. Taa vēl nebija viss... Ģērbtuvē Drei-
fusu apmeklēja" bijušaia Hakoah spēlētā;!
Biris un. . . deva jelgavniekam pļauku! Ir tie-

šām brīnums, ka tik nesavaldīgs spēja būt ne-
vis kids sportu nepazistošs — vienkāršs ska-

tītāju, bet pats bijušaia futbolists: divkirši

neglīti! Kids pusaudzis savukārt bija tik

..laipns", ka iespēra ar kāju 16. JAPSK apelē-
tajam Grablovskim. No mazajiem Hakoah
piekritējiem — pusaudžiem jelgavnieki dzir-
dēja ne vienu vien nepiedienīgu piezīmi. Kā-
pēc viss taa7 Skaidrs ir taa, ka Dreifūss ne-
zin vai šovasar vairs futbola laukumā būs re-
dzams — viņa pirkipums teicis pārāk
smags! Bet — spēlētāju sodīšanai nav ska-

tītāji, te savu taisnīgo darbu darīs Latvijas
Futbola Savienība. Pēc vakardienas 16.

JAPSK — Hakoah cīņas, Latvijas 1938.-39
gada futbola meistarība uzskatama kā pilnīgi
izbeigta un tagad nākošais jautājums mums
ir: kas stāsies virslīgā aizgājušās 16. JAPSK
vienībai vieta? šm.

Latvi as

labākas
vieglatlētes
1939. gadā

Disciplīna
60 m

80 m
100 m

Til lēkšana

Augstlēkšana
Lode

Diska

šķēps

1.
A Nfklase (LSB) 8,0
A. Nikiase (LSB) 10,4
A. Nikiase (LSB) 12,7

L. Vītola (US) 5,18

0. šveichheimere (Unions) 1,45

A. Smiltniece (DzAPSK) 10,98

A. Smiltnlece (DzAPSK) 34,15

O. Liepiņa (US) 28,44

2..
L, Leimane (LSB) 8,2

L- Leimane (LSB) 10,7
L Leimane (LSB) 12,8

0. Liepiņa (VS) 5,07

Z. Ringenberga (LSB) 1,40
Z. Ringenberga (LSB) 10,75

V. Koluža (Reduta) 32,64

V. Koluža (Reduta) 28,07

3.
Z. Ringenberga (LSB) 8,3

Z. Ringenberga (LSB) 10,9
M. Jurēvica (Unions) 13,2
M. Jurēvica (Unions) 4,91
A. GaiUte (US) 1,40

L. Konce (US) 10,55

R. Vītola (LV) 32,44

V. Ozoliņa (LSB) 22,08
?

4.
0. Liepiņa (US) 8,4

M. Jurēvica (Unions) 11,0
Z. Ringenberga (LSB) 13,4

M. Bērziņa (US) 4,86

M. Bērziņa (US) 1,40
Ņ. Konce (US) 10,34

Ņ. Konce (US) 32,06

3.
aMBHasMHHamaaMMaV' ' ?

A. GailRe (US) 8,5

A Gaili te (US) 11,0
0. Liepiņa (US) 14,0
K. Lllisone (6. MAfVK) 4,83

Z. Radiņa (LSB) 1.35
S. Vilka (5 . RAPSK) 9,96
Z. Radiņa (LSB) 30,84

Priekšzīmīgs lēmums
Mūsu futbola sporta vadība nolēmusi, ka

Lāčplēša kara ordeņa kavalieriem atļauts ap-
meklēt futbola sacīkstes par puscenu. Teica-
ma priekšzīme!

BEZ LAIKA UN PIDRIKSONA!
šodien Latvijas futbola kausa izcīņā JKII

laukumā cīnīsies virslīgas ASK—RFK vienības
Ik vienībā iztrūkst viens pamatsastāva spē-
lētājs: RFK — aizsargs Lauks, bet ASK rin-
dās neredzēsim centra pussargu I'idriksonu.
Abi šie spēlētāji iepriekšējās sacīkstēs savai-
noti.

NOZĪMĒTI TIESNEŠI NĀKOŠAM LATVIJAS
FUTBOLA KAUSA SPĒLĒM.

Nākošām kausa spēlēm nozīmēti tiesneši,
šīsdienas ASK—RFK spēli vadis R. Naķelii
<U8). Rit VEF—JKB sacensību — Jurgcns
(ASK). Liepājā Olimpijas—US ciņu tiesās
Bauze (DzAPSK). bet RV—RKSB sacensību
— Pukinskis (LDzB).

MAKKABI
1. ligas futbolistiem treniņš notiks rit — 14.
iuliiā nīkst. 19 JKB laukumā.

Futbola sacīkstes
šodien un rīt

RAFS valde nozīmējusi tuviko futbola sa-

cīkšu kārtību, kas ir šāda:
13. jūliji: Latvijas kausi RFK — ASK

pīkst. 18.30 JKB lauk., Un. tiesn. K. Buševics,
X. Veģners. Jaun. ligā Hakoah 1. — Starts

pīkst. 19.10 ASK lauk., tiesn. F . Rogenmanis.
Jaun. ligā LAS 2. — SKSB pīkst. 19.80 Sta-
dionā, tiesn. J. Mtinics. 1. ligā LSB — LAS
pīkst. 19.30 LSB lauk., tiesn. I. BenAuon*.

14. jūliji: Zēnu ligā RKSB — ND pīkst.

18 JKB lauk., tiesn. A. Moižess. Zēnu ligā
Hakoah — RV 2. pīkst. 18 ASK lauk., tiesu.
P. Grāvītis. Jaun. ligā LAS 1. — US pīkst.
18.20 Stadioni, tiesn. V. Kacs. Latvijas kau-

si JKB — VEK plkat. 18.30 ASK lauk., lin.
tiesn. E. Pavlovičs, T. Vasiļjevs. Jaun. ligā

Makkabi 1. — RFK plkit. 19 JKB lauk., tissn
E. Vembergs. 3. Ilgi US — LAS pīkst. 19.30
StadlonS. tiesn. A. Grigass.

Kas reprezentēs LaivIJu
vieglai3eliKats valsis

sacīkstē prei Igauniju?
Latvijas Vieglatlētikas Savienība vakar no-

teka mūau valsta vienību sastāvu ciņi pret

Igauniju, ka* risināsies Rīgā 19- un 20- jūli-

jā. IV disciplīnā taraudslti vairāki kandidāti,

bet kas startēs, ta* pilnīgi noskaidrosies tikai

pēdējas dienās. Latvijas reprezentācijā Ieda-

līti: 109 m, 200 m un 4X100 m — G. Alers,

H. Alers, Kravtaakis, Gaili», Feldhmiii 400 m

un 4X400 m — Hueiņš, Veis», Laplņ», Vina-
lavs, G. Alers, Jamonta; 800 m — A. Tirners,

Balodis, Jamonta, Voitekuns; 1500 m A. Tir-
ners, Balodi, Jamonts, Voitekuns; 1500 m —

A. Tirners, Balodis, Ritini, Ilgais; 5000 m —

V. Vītols, E. Tirners, Romanovskis, Ilgais;

10.000 — Levie», Buceniek» , E. Tirners, Ro-
manovskis; 110 m barjeros — Girgensons,
Deičs, ZeidelU; tāllēkšani — Bērziņā, Fogels,
Kravinskis, Bastjānis; augstlēkšana — Mar-
kava, E. Mackaitis, Z. Markaitis; kirtslēkianā

— Vesmanis, Miķelsons, I.iepiņš, Palēns; lodē
— Jēkabsons, līņāts, Poltroks; diski — Jē-

kabsons, Poltroks, Brombergs, Bērziņš; šķēpi

— Stendzenieks, Jurģis, Hakelis. Igaunijas
— Latvijas valats cīņā 19. un 80. jūlijā notiks
pilsētas stadionā- Abas dienas sākums plkat

18.80. Individuālas balva» saņems Ik rsists

īaoaacais sprintera, vi dusēti»tančnieka, garga-

balnieks, lēcējs un mētāja.
LVS atlikusi 4 piļsfttu sacīksti (Rīga —

Valmiera — Tukums — Valka) no 16 jūlija
uz 30. jūliju. Sacensības Šogad risināsies Val-
mierā. Mainīt», sakarā ar Vienības braucienu,
termiņš ari Zviedrijas — Latvijas valsta sa-
cīkstei soļošanā, kas notiks dienu ātrāk kā pa-
redzēts — 35. un 26. augustā, bet nevis 24.
un 27. augustā.

RIT SVARĪGA CIŅA ROKAS BUMBAS
MEISTARĪBA.

Rokas bumbas meistarības turnirā rīt —

11. Jūlijā svarīgu sacensību absolvēs Starta
un LJ vienības, kas abas patreiz vienīgās nav

zaudējušas nevienu ciņu. Starta — LJ tikša-

nās tad ari noskaidros turnira vadošo vienību
un reizē nopietnāko meistara titula kandidā-
tu. Patreizējam meistaram pastāvīgi visgrū-

tāk nicies cīnīties pret LJ izlasi un ari pagā-
juši gadā LJ sagādāja Startam viaā sezonā
vienīgo aaudijumu. Svarīga LJ—Staru sa-

stapšanās notiki rit plkat 17 pilsētas st*y
dienā.

A. Kreeks atkal grūž lodi 16,28 ml

Igaunija uzvar Lietuvu 121,5 — 58.5
(Specialziņojums „Sporta Pasaulei". ) '

Tallina, 12. jūliji, šodien noslēdzās Igau-
nijas — Lietuva* kārtējā valsts sacīkste viegl-
atlētikā. Kā jau varēja sagaidīt, pārliecinošu
uzvaru atzīmēja Igaunija 121,5—58,5. Teica-
māko sasniegumu realizēja igauņu patreiz
labākais vieglatlēts — lodes grūdējs Kreeks,
ka» tāpat kā pirms dažām dienām, atkal sa-
sniedza 16,28 m tālumu, šis rezultāts Krec-
ku ierindo šogad 1. vietā Eiropā, kamēr pa-
saulē viņš ir kā 4. pēc kārtas, Igaunijas re-
kordus atkārtoja 110 m barjeros Talmre —
15,3 sek. un 400 m skrējienā Nurks — 50,3
sek. Cīņās visumā paudās liels Igaunijas pā-
rākuma un Lietuvas reprezentanti iecīnīja uz-
varas tikai 2 sacensībās — 100 m (Preisas)
un 10.000 m — Vietrinas. Dažās disciplīnās
lietuvji sasniedza pat ļoti vājus rezultātus.
Techniskfis sasniegumu atzīmes bija āādaa:
100 m — 1. Preisas (Lietuva) 11,4 sek.; 2.
Aumere (Igaunija) 11,5; 3. Ivanovs (I) 11,5;
i. Kazlauskas (L) 11,6. 200 m — 1. Halliks
(I) 23,8; 2. Talmre (I) 23,3; 8. Preisas (L)
23,8; 4. Kazlauskas (L). 400 m — 1. Nurks
(1) 50,3; 2. Halliks (I) 50,4; 8. āenbergas (L)
53,7; 4. Kugelis (L) 55,4. 800 m — 1. Vee-
tousme (I) 1:67,8 min.; 2. Hurts (I) 1*8,0;
B. Mančius (L) 2:07,2; 4 . Jotkus (L) 2:07,6.
1500 m — 1. Tungalg (1) 4.-07,0; 2. Juhansoo
(I) 4:06,8; 8. Malčiu» (L) 4:19,2; 4. Kalpo-
kas (L) 4:21,0. 5000 m — 1. PrSma (I)
15:32,4; 2. Vietrinas (L) 15:41,8; 8. Saara
(1) 15:50,0; 4. Kalpokas (L) 16:28,0. 10.000
m — 1. Vietrinai (L) 32:54,0; 2. Kalm» (I)
33:10,6; 3. Kilms (I) 33:58,0; 4. Jotkus (L)
3-1:04,0. 4X100 m — 1. Igaunija 43,4 sek.;
2. Lietuva 45,8. 400 — 300 — 200 — 100 m
— 1. Igaunija 2:03,2 min.; 2. Lietuva 2:08,1.
110 m barjeros — 1. Talmre (I) 15,3 sek.; 2.
Arvo (I) 17,0; 3. āačku« (L) 17,5. Tāllčk-
Janā — 1. Kinka (I) 6,76 m; 2. Ivanovs (I)
0.35; 3. Kugelis (L) 6,33; 4. Kondrackas (L)
6,10. Augstlēkšana — 1. Kuuse (1) un Kal-
dre (I) 1,80; 3. Komara» (L) 1,75; 4. Kaz-
lauskas (L) 1,75. Kārtalēkianā — 1. Kiip-
saara (l) 3,65; 2. Adamsons (I) 3,G5; 3. Sa-
kalauskas (L) 3,50; 4. Sackus (L) 3,10. Trīs-
soļlēkšanā — 1. Salums (I) 14,49; 2. Kon-
drackas (L) 13,86; 3. Kinka (I) 13,12; 4. Kaz-
lauskas (L) 11,96. Lodē — 1. Kreeks (I)
16,28 m; 2. Mablste'uis (I) 14,65; 3. Janku-
nas (L) 12,65; 4. Pusdornifrls (L) 12,48. Diskā
— 1, Mērits (I) 45,30; 2. Kreeks 44,30; 3.
Tamulinas (L) 38,68; 4. Jankunas (L) 37,45.
Šķēpā — 1. Sule (I) «6,97; 2. Halliks (I) un
Tamulinas (L) 67,05; i. Puskunigi s (L) 52.36.
Līdzīga sastāva, kad» cīnijis pret Lietuvu,
igauņi uzstāsiet arī nākošā nedēļā pret Lat-

viju. Viņu sprinta rekordists Tootnsalu jau
tagad atrodaa Amerikā, kur Ņujorkā apmeklē

trenera kursus un logad vaira Igaunijā ne-
startēs. E. ."?».

IGAUNIJAS — LIETUVAS FUTBOLA
SACĪKSTE ATCELTA UZ RUDENI.

. (Pa tālruni no Tallinas).
Tallinā, 12. jūlijā. Noskaidrojies, ka pare-

dzētā Igaunijas—Lietuvas valstu sacīkste fut-
bolā 21. jūlijā nenotiks. Lietuvas futbola
savienība ziņojusi igauņiem, ka vairāki lie-
tuvju futbolisti patlaban atrodas kara dienestā,
kādēļ uz Tallinu nevarās braukt. Saclkiti pa.
redzams, noturēs rudeni. E. 8a.

KISPEST KAUNA UZVAR UN ZAUDĒ.
(Pa tālruni no Kaunas.)

Kaunā, 12. jūlijā. Vakar un aizvakar Kau-
nā uzstājās ungāru profesionālā Kispest fut-
bola vienība. Ungāri pirmā spēlē sacentās ar
patreiz laibāko Lietuvas futbola vienību LGSF.
Sacīkste bija ļoti intriģējoša. Sākumā ungā-
ri veda jau 4—1, bet tad nātru™ un sacīksti
zaudēja ar 4—5 rezultātu. Aodien Kispest vie-
nība pārliecinoši pieveica Kaunas sastādīto ar
6—1 vārtu attiecību.

4 CĪŅAS LIELUPES TENISA TURNĪRA

Lielupes tenisa kausa turnirā vakar notika
4 spēles. Ļoti spraigā cīņā Buklāna uzvmrija
slclnbcrgu 6—4, 4—6, 6—3, 4—6, 6—4. Zoba
pārspēja Dancigeru 4—0, 8—0, 6—3, bet Polia
pieveica Veidi 6—1, 6—1 un Kazarovicki 6—3,
6—3. Aodien pīkst. 17 turpināsies kausa ce-
turtdaļfināla spēles. Jāierodas Bcr 'gmanim
izspēlat nokavēto iepriekšējās kārtas ciņu.

NELABVĒLĪGAIS LAIKS TRAUCĒ
VIEGLATLĒTUS.

Vakar stadionā risinājās Universitātes Spor-
ta internās vieglatlētikas sacīkstes, kurās at-
zīmējās šādi sasniegumi: 100 m skriešanā uz-
varēja Bērziņš 11,9 sek; 2. Goldlns 12,1; 3.
Andcrsons JL',2. Augstlēkšana: 1. Galvlņi
1,60 m; 2. Motte 1,59 n; 3. Kalniņi 1,50 m.
Lodes grūšanā: I. Bērziņš 11,82 m; 2. Kal-
niņš 6,14 m; 3. Liepa 8,21 m. 1500 m skrieša-
nā pārāks izrādījās Mauriņš 4:30,5 min; 2.
Kalniņš 6:0,9 min. Kirtslēkianā: 1. Grinups
3,30 m; 2. Velde 3,20. m. Sacensības notika
ari jaunatnei, kura sacentās augstlēkšana un
1500 m skriešanā. Augstlēkšana uzvarēja Llc-

pa ar 1,35 m augstumu; Ķ vietā ierindojās
Gudže ari 135 m. 1600 m kā 1 veica Liepa
1:52,0 min; 2. Aisberga 6:24,8 min. Atzīmē-
jama, ka sacīkšu rezultātus stiprā miri ie-
spaidoja nelabvēlīgais laika.

Vasaras sezonai

ZEMEMITE
i»

par dabīgo gardāka

Ls 3.— par kg

%.Goegginger

Basketa un voleja bumbas.

Aizsargu vingrošanas apģērbi
un visi sporta piederumi

Rīgas sporta nams

K. Banišs
Vaļņu ielā 22, taļr. 20296.

'.atvilcis kuusa izcīņa futbola

VEF-JKB
Rīt pulkst. 18,30 ASK laukumā



L .Wii sasniedz iam Latvijas relofdii
V vesera mešana

ASK JUBILEJAS SACĪKSTES VIEGLATLĒTIKA.

ASK 20 grādu jubilejas vieglatlētikas sarīko-
jumā aizvakar starptautiska konkurence bija
vienlpri vesera mešanā, kur latvju labākie spē-
ki kā pretinieku saņēma Igaunijas patreiz
teicamāko viru Llnnasti. Pēdējais ir nākot-
nes cerība, kas vispār krietnākas sekmes to-

gad atzīmē tikai pirmo sezonu. Visu laiku
Igaunijas labākais vesera speciālists bija An-
namaa, kam ari vģl tagad pieder Igaunijas
53,05 m rekorda atzīme. Annamaa patreiz
nestartē un Linnaste ir savā zemē pilnīgi bez
konkurences. Linnaste jau paspējis ari bīsta-
mi pietuvoties Annamaa rekordam. Linnastem
līdzšinējais labākais rezultāts ir 52,42 m, ko
viņš realizēja nesen notikušā Somijas—Igau-
nijas valsts cīņā. Aizvakar Linnaste izrādī-
jās klasi pārāks par mūsu teicamākiem spē-

kiem. Viņš meta veseri daudz nosvērtāki un

apdomīgāki kā mūsu pašu ļaudis, kas riņķi
rīkojas mazliet sasteigti. Ievērojami savus
konkurentus Linnaste pārsniedza auguma zi-
ņā. Linnaste sasniedza 50 m līnijai tuvu
49,08 m tālumu. Viens viņa metiens pat pār-
lidoja 50 metrus, bet to kā pārkāpumu neat-

zina. Par latvju labāko vesera metēju nepār-
protami pierādījās Hartmanis kā metienu vai-
rums sasniedza 43 m atzīmi. Hartmanis ari
uzrādīja jaunu Latvijas rekordu. Viņa tālākā
metiena mērijums bija 43,63 m, kamēr ofici-

ālais Latvijas rekords, kas pieder Bruģim, ir
42,34 m. Pieminams gan ka pagājušā gadā
Hartmanis (15,82 m), Bruģis (43,705) un Sau-
Htis (42,(55) jau pārsnieguši oficiālo rckord",

bet šie viņu varējumi dažādu formālu iemeslu
dēļ nav piedzīvojuši apstiprinājumu.

Pārējās disciplīnās, kur startē.'a tikai vietē-

jie atieti, lielāko pārsteigumu sagādāja augst-
lēcējs Markavs, pārvarot 1,85 m augstumu
Viņš ]oti pēdējā laikā uzlabojis savu stilu, tak
viņa panākumu īstais noslēpums mīt teicamā
atspērienā. Skrējienu sacensību rezultātus
|oti iespaidoja mīkstais un vietām nelīdzenat
skrejceļš. Sevišķi grūts ceļš bija jāveic vie-
nā kurvī. Intriģējošākā cīņa risinājās 80C

metros, kur. Arnolds Tirners pārspēja tādu."
šīs distances speciālistus, kā Balodi ar Jamon-
tu. Nevienā distancē neatzīmējās atzīstami lai-

ki. Pat V. Vītols 3000 m nespēja absolvēt zem
9 minūtēm. Ārpus sacīkšu programas notika

10.000 m skrējiens, kur mūsu vecmeistars Bu-
cenieks mēģināja savas patreizējās spējas
Skrienot visu laiku viens viņš distanci veica

33:55,1 min., kas gan sevišķi izcils laiks nav.
Sacīkšu technisko rezultātu savirknējums

skatāms šāds: 100 m 1. priek&skrējienā — 1
G. Alers (Unions) 11,3 sek.: 2. Bumbieris (US)

12,1; i. šidlovskis (LV) 12,5; 1. Riekstiņš
(LAS). 2. priekāskrējienā — 1. H. Alers
(Unions) 12,0; 2. Kravinskis 12,1; 3. Bern-
sovs (abi US) 12,1 3. priekšskrējienā — 1
Steros 12,3; 2. Zvaigzne (abi US) 12,6; 3.
Danos» (LSB) 13,0. Finālā — 1. G. Aleri
113; 2. H. Alers 11,7; 3. Kravinskis 11,8;
4. Sterns. 800 m — 1. A. Tirners (8. Valmie-
ras APSK) 2:02,0 min.; 2. Balodis 2:02,7;
3. Jamonts (abi LSB) 2:04,6; 4. Bērziņš (Uni-
ons); 5. Zeikats (DzAPSK); 6. Kerkoviuss
(Unions). 3000 m — l. Vītols 9:01,0; 2. Il-
gais (abi ASK) 9:01,9; 3. E. Tirners (8 Val-
mieras APSK) 0:14,0; 4. Bērziņi (LAS) 9:303;
5. Kvicēvičs (Unions) 9:35,0; 6. Dundurs
(3. Ludzas APSK) 9:46,6; 7. Mauriņš (US)
9:52,0; 8. Helmanis (ASK) 10:10,7. 10.000 m
— 1. Bucenieks (ASK) 33:56,1. 6000 m soļo-

šanā — 1. Jakovickis (LAS) 22:18,0; 2. Kļa-
viņā (LSB) 24:14,1; 3. Zeltiņš (18. Daugav-

pils APSK) 24:19,8; 4. Auziņš (7. Valkas
APSK) 24:33,6; 5. Tirzltia (VEP) 24:68,8.
Tāllēktanā — 1. Bērziņš 6,70 m; 2. Bernsons
834; 3. Sterns 6,15 4. Kravinskis (visi US)
6,04; 5. Balcers (ASK) 6,94; 6. Gulbis (LV)
5,80; 7. Riekstiņš (LAS) 5,44. Augstlēkšana
— 1. Markavs (JSB) 1,85; 2. BernaU (ASK)
1,70; 3. Herberts (LV) 1,66; 8. Zeidelis (Uni-
ons) 1,60. Diskā — 1. Poltroks (ASK) 43,10;
2. Bērziņš 4132; 3. Zariņš 41,00; 4. Mūzis (vi-
si US) 3836; 5. Godļevskis 36,01; 6, Driba (abi
ASK) 3337; 7. G. Alers (Unions) 2533. Vs-
seri — 1. Linnaste (Igaunija) 40,08 m; 2.
Hartmanis (ASK) 483-S (jauns Latvijas re-
kords); 3. Bruģis (Marss) 40,96; 4. Saulltls
10,11; r,. Bernats (abi ASK) 31,21. Patīkami,

ka šoreiz rīkotāji bija lielu vērību piegriezuši
mešanas sacensībām — par kurām skatītāji
parasti tiek vismazāk informēti. Ļoti vienkār-
šā veidā — ar rupora palīdzību šeit tika
sniegtas visas nepieciešamās ziņas: kas met
un kāds patreizējais stāvoklis.

ŠODIEN SAKAS LAS MEISTARSACĪKSTĒS
BOKSA.

šodien un rīt LAS telpās, Lāčplēša ielā
13-45 notiks LAS internās meistarsacīkstēs
boksā. Sacīkstēs piedalīsies visi labākie LAS
bokseri, kā arī kupla dalībnieku skaits no pro-
vinces nodaļām. Kuplā konkurence sola sprai-
gas un teicamas cīņas, jo jau vairākus gadus
LAS bokseri sevi attestējuši kā labākos Lat-
vijā. Sacīkšu sākums abās dienās no pīkst.
19. Ieeja LAS biedriem brīva. Sacīkšu dalīb-
niekiem svēršanās notiks šodien pl. 17 — LAS
telpās.

P.rma grupa 8 zirgi.
SVĒTDIEN VIENA NO PĒDĒJA LAIKA SAISTOŠĀKAM SACENSĪBU DIENAM. — vl-
KOS BRAUCIENOS DAUDZ ZIRGU. — LATGALI PĀRSTĀV ATKAL JAUNI ZIRGI.

Par svētdienas sacensībām jāsaka, ka hipo-
dromā svētdien būs lielā diena. Jau tas vien,
ka pieteiktie 116 zirgi sadalīti

15 BRAUCIENOS,
dod liecību par sacensību plašumu. Arī skrej-
ceļa stāvoklis ir ļoti labs, kas dod cerību gai-
dīt atkal rekordu dienu. Tas gan totalizatora
cienītājiem sacensības, kuru

SAKUMS PLKST. 13.30,
padara par cietu riekstu pie uzvarētāju minē-
šanas. Tāpat kā vairāku jaunu un ilgāku lai-
ku neredzētu zirgu starts. Pavisam košu kup-
lumu ir

I. GRUPAS
sacensība, kur šoreiz pie starta astoņi mūsu
labākie zirgi! Startēs arī Mana un Kvik
Asets, bet visas pirmās grupas izskats ir šāds:
Mana — 1800, Paparde — 1840, Harveij Ha-
novers — 1860, Volute — 1860, Rideamus —
1800, Kvtk Asets — 1860, Hasti Hanover» —
1900 un Latvijas rekordists Akords — 1900.
Tikai vien s zirgs pietrūka, lai sastādītos otrā
grupa, bet toties kuplāka iznākusi

1680. Vairāk kā parasts pieteikto zirgu IV
grupā, kādēļ tā dalās divi apakībraucienos un
pie tam

IV A GRUPA

startē Skrējējs — 1780, Vi]āns — 1*40, Ara-
rats — 1S40, Cēlā — 1840, Meteors — 1860,
bet

IV B GRUPA
Lira Boij, Valmieriete. Maija, Diana, Dārk-
boij, Jupiters. Ļoti plaša ir sacensība

V GRUPA,

kur startē Virpulis — 2100, Aida II —
2120, Nils — 2120, Klīvija — 2140, Marikenta
— 2140, Ints — 2140, Viltonis — 2140, Bona-
parts — 214V), Volga — 2180, kurpretl neliela
Ir

VI GRUPA.

Te startē Acons, Proza, Filozofs, Atraitne,
Tamāra un Matadors. Nepieciešamais mini-
mums ir

TRĪSGADĪGO II GRUPA,
kur startējot redzēsim Osmani — 1630, Dros.
rau — 1640, Signu — 1640, Adlorru — 1680
un Vanagu — 1680. Pavisam cita kupluma ii

III. GRUPA.
Te pie starta skatīsim Dolo Dufi — 1800, Pē-
teri Maku — 1800, Grāfu Kordu — 18O0, Li-
diju — 1820, Ledi — 1840, Strēlnieku — 1840,
Doritu — 1840. Tāpat ari

RIKŠOŠANAI SEDLOS
pieteikto zirgu skaits Ir septiņi. Tie Ir tie

paii, kas startēja pagājušo svētdien, tikai Pa-

prikažu nomainijis Olers II un tā iznāk, ka pie
starta būs Mira — 1560, Degreta — 1680,

Olers H — 1580, Strauss — 1620, Marvats —
1640, Mūri Drafgengera — 1640, Kolonels —

trīsgadīgo III grupa, kas sadalīta trīs košos
braucienos un pie tam

TRĪSGADĪGO UI A GRUPA

startē Lolita, Aramis, Pausts, Karaliene, Er-
nests, Dcrbists, Brinda, Diktais (visi — 1840)
um Tamors — 1860, bet

trīsgadīgo iii c grupa

Karo, Miledi, Kornets, Rante, Grietiņa, Jau-
nlte, Jautra, Kokle, Maaon un Naujene. Ari

trīsgadīgo IV grupā par dalībnieku trūkumi
nav ko sūroties, kur visi startējošie zirgi sa-
dalīti četrās sacensībās

TRĪSGADĪGO IV A GRUPA
startē Diplomāts, Kasianjete, Eda, Grundulis,
Alma, Audējs, Makara un Rcguia, bet

TRĪSGADĪGO IV D GRUPA
— Arājs, Tīne, Iligress, Andrups, Saturos, Cii'
donis, Niega, Pegaes, Faļa.

Turpinās Olimpijas jubilejas cīņas
(Pa tālruni i

Liepājā, 12. jūlijā. Šodien Olimpijas jubi-
lejas sacīkstēs notika stafetes skrējiens cauri

Liepājai. Piedalījās 7 vienības. Katrā vienī-
bā startēja 3 skrējēji, 2 peldētāji un 2 riteņ-
braucēji. Skrējējiem bija jāveic posms cauri

Vecliepājai, peldētājiem — pāri ostai un ri-
teņbraucējiem — pa Jaunliepāju 4 km. Visas

stafetes kopgarums bija ap 10 kilometriem.

Mārki pirmais "asnledza Vārna 34 min. 62.2
sek., tā izcīnot uzvaru Olimpijas 1. vienībai
(skrējēji — Vārna, Pricsons, Kazaks, peldētāji

— Jēgers, Biķis, riteņbraucēji — Reinbergs,

Pihipa). 2. vietā palika Olimpijas 2. vieniba,

8. vietā DzAPSK.

Rit (šodien — Red.) jubilejas sacīkšu tur-

o Liepājas.)

pinājumā risināsies futbola un basketbola tur

niri.
LAS RITEŅBRAUCĒJI SACENŠAS.

Vakar LAS riteņbraucēju internā sarīkoju-

mā Marsa treki mēģināja labot rekordus 200
m un 1000 m distancēs. Uzbrukumi rekordiem

gan beidzās bez panākumiem, bet tomēr sa-

sniegti labi rezultāti. 200 m distanci visātrāk
veica Prieditis 143 sek- 2. Ķirsis 14,4 sek. 3
Smekeratams 143 sek. 4. favorīta Kraatiņi
14,6 sek. 5. Kārkliņš 163 sek. 1000 m 1. Krs-

Etiņi 1:20,0 sek. 2. Prieditis un Smekerstami
1:203 sek. 4. Ķirsis 1:22,4 sek. 6. KārkliņJ

1:24,4 sek. Sacīkstes vadīja V. Savies un star-
tēja 12 dalībnieki. Sacīkšu gaitu traucēja
vēji un lietus.

VEF — Unions 2.-1 12.-1)
1. ligā ļoti saistošā spēlē VEF futbola vie-

niba uzvarēja Unionu ar 2—1 (2—I) rezultā-
tu. Nu VEF vienpadsmitā atkal Ieguvis divua

svarīgus punktus, kas liek domāt, ka meistar-
titulis tomēr piekriti» VEF. Punktu stāvok-
lis 1. ligā: VEF 32—« (78—23); LAS 30—8
(53—18); JKB 30—10 (50—21 h ND 28—10
(46—23); LDzB 20—12 (44—33); Unions
20—14 (38—27); SKSB 16—24 (35—11); LSB

15—19 (33—34); Reduta 12—26 (23—47) i
Makkabi 9—27 (13—44); Starts 8—32 (35—
80); JS 4—32 (15—72). 1. ligas futbola mei-
starībā vēl atlikusi 21 spēle.

1. LIGA.
VEF — Union. 2—1 (2—1). Spēle bija ļoti

strauja, ko !t sevišķi var teikt par sākumu.
Vārtus VEF vienība» labā ieguva L. Peiča, bet

jau pēc 5 minūtēm stāvoklis teicās 1—1, jo
Jurevics panāca izlīdzinājumu. Unions cīnī-
jās visai enerģiski, kaut arī kavēja pretim spī-
došā saule. īsi pirms puslaika beigām VEF
labā krita izšķirošie vārti — pakalpojumu pre-
tiniekam izdarīja Uniona centra pussargs
Hernbergers. 2. puslaikā abām vienībām bija
daudzas labas izdevības vārtu gūšanai, bet
uzbrucēju šāvieni sekmes nedeva. VEF sa-
stāvs: Vizla, Prāms, Dambergs, Krūze, Jan-
sons, Kārkliņš, Antēns, L. Peiča, Boķis, Ro-
zītis un P. Peiča. Unionā spēlēja: Vitte, Det-

lavs, Hazenfuss, Dansbergs, Hernbergers,

Stāls 1., Stāls 2., Brauns, Jurevics, Jaunroze
un Sumanis. Tiesāja Stauvers.

2. LIGA.
NLAKB — Trumpeldors 2—1 (0—0). Pēc

sīvas cīņas uzvarēja spēcīgā atv. karavīru vie-
nība.

VIRSLĪGAS REZERVE.

Hakoah — RKSB 1—0 (0—0). Nedaudz
labāki bija Hakoah spēlētāji, beiaru beigās
panākot 1—0 uzvaru.

S. LIGA.
RV — JS 12—0 (5—0). Ar āo spēli RV

3. ligas meistartituH izcīnījuši bez zaudēju-
miem. Punkti 34—0. Ari vārtu attiecība tie-
šām spīdoša: 77—41

JAUNATNES LIGA.
LDzB — Trumpeldors 9—0 (6—0). Bol-

derāja — LLA 3—1 (1—0). Bolderājas vie-
nībai divus vārtus Ieguva vienības kapteinis
žtunms.

Dažas piezīmes par „sīkam lietam"
Ir beidzies brauciens un kā tas savādāk ne-

var būt, uzvara nosvērusies pie atsevišķiem
zirgiem. Saprotams, ka totalizators maksā ti-
kai par tām biļetēm, kas atlecas uz šiem zir-

giem, bet bez tam spēlētājiem ir ari vēl ļoti
daudz citu biļešu un jāsaka, daudz, daudz vai-
rāk. Kur paliek šīs zaudējušās biļetes? Ar-

mijas zirgu s-porta klubs viscaur, gandrīz vai
ik uz soļa ierīkojis atkritumu kastes to ieme-

šanai, bet retais no skatītājiem nederīgo bi-
ļeti iemet tur. Lielum lielā daļa no skatī-
tājiem tās vienkārši met zemē. Ir novērots,
ka pat stāvot blakus atkritumu kastei, ska-
tītāji biļetes un citus nederīgus papīrus no-
me zemē, pārvēršot visu tribini un laukumu
par vienu lielu papiru kurvi. Armijas zirgu
sporta klubs gan aicināja ar uzsaukumu pro-
gramas šādu parādību izbeigt, bet bez sek-
mēm. Šim nekulturālam paņēmienam tomēi
reiz jādara gals. Ja skatītāji negrib būt tik
disciplinēti un apzināties, ka ari šeit izrādama
latvieša lielā rūpība un savas zemes cienīša-

na, tad jāatrod līdzekļi tā panākšanai. Do-
mājam, ka ja jau nu skatītājiem trūkst šif
pašdisciplīnas, tad jāķeras pie ļoti radikāļiem
līdzekļiem. Tribines on ari pārējā laukuma
daļā ir vairāki kontrolieri, kas ierāda vietas
šiem kontrolieriem būtu dodama zināma vara
kā piespiest skatītājus nemest atkritumus ze-
me. Ja par šādu pārkāpumu dzelzceļa sta-
cijās soda, kādēļ tad to nevarētu darīt ari te ?

Liekas, ka ari sods, vai nu tā būtu Izraidīša-
na, vai ari neliels naudas sods, būs īstais ceļi,
kas panāks nckulturelā stāvokļa likvidēšanu
Domājam, ka tomēr līdz tik radikālam līdzek-
ļiem nenāksies iet.

Sacensība tuvojas noslēgumam un katrs nu
grib redzēt cīņas iznākumu, bet ne jau nu
katra vieta hipodromā ir tāda, no kuras tas
pārredzams. Ko darīt? Skatītāji rod vien-
kāršu atrisinājumu. Ja nevar ar elkoņiem un
spēku tikt līdz barjeras vai ložas malai. Nu
tad vienkārši uzkāpj uz tuvākā sola vai krēs-
la. Ka nākošos mirkļos te nāksies citiem sē-
dot, par to nedomā. Sak, kas tad man, ka tik
es redzējis, bet ja nu tomēr šo netikumu at-
mestu un visi tā mierīgi raudzītos no savām
vietām, nemaz jau nebūtu redzēšana daudz
sliktāka un skats ari būtu daudz patīkamāks,
sevišķi ja to nākas vērot kādaim ārzemniekam.
Mūsu publika un jo sevišķi sporta publika tālu
pazīstama kā augsti kulturāla, kādēļ šādi sīki
nevajadzīgi izlēcieni daudz ļauna dara labai
slavai. Ari šeit daudz var darīt kontrolieri ar
saviem aizrādi jumiem

J^
Ir iznākusi hipodroma programa un Ja to

Šķirstam, tad nevaram gandrīz redzēt tādu
sacensību, ku nevarētu lasīt: «Braucējs —
N. N." Ko tas nozīmē? Tas nozīmē, ka zir»
gu pierakstot sacensībai, nevar skaidri no-
teikt to braucēju, kaa sacīkšu dienā zirgu va-
dīs cīņā . Par šo Ievedumu var stāstīt ari ko-
misku gadījumu, kur kāds no Latgales zem-
niekiem prasījis vienam no braucējiem, kāda
tad ir šis braucējs N.N., kas tik spējīgs braukt
katrā braucienā un dažā pat ar vairākiem zir-
giem. Tā būtu šīs lietas komiskā puse, bet te
ir ari ļoti nopietna medaļas otrā puse. Šāds
braucējs neuzrādīftana faktiski ir sava veida
publikas mānīšana. Zirgu ipainlekiem uo
nomniekiem jāsaprot, ka nav vietā slēpties ai»

šī N.N. un tikai svētdien pirms sacensības at-
klāt no noslēpumu, kas sacensībā tādu vai tā-
du zirgu vadīs. Ja jau to var pateikt un no-
skaidrot svētdien, tad tikpat labi ari to vaf
nos-kaidrot Hdz zirgu pierakstīšanas laikailV
šeit hipodromā, kur saskaras skatītāju un
zfrgīpasnieku un nomnieku intereses caur tota
lizatoru, prasa vislielāko skaidrību. Skaidri*
ba fr tas, kas izklīdinās vienu otru ēnu, kā-
da ifan valstiskam sportam mesta. Ja jau
zirglpaānleki un nomnieki pasi to lietu nesa-
prot, vārds sakāms hipodroma pārvaldei un
SAdi pieteikumi, kur bez dibināta pamata nav
uzrādīts braucējs, nav pieņemami, lai reiz pag
vifjām refe*m ari So -sīkumu" izskaustu.

Senču silā notis staro auliskas rilegHana! satiksies
Svētdien, 16. jūlijā pīkst. 14. NLAKB savā

jaunbūvētā trekā sarīko plašas starptautiskas
sacīkstes riteņbraukšanā. Piedalās: Vācijas,
Francijas, Polijas un Latvijas riteņbraucēji —
sprintisti. Vācija pieteikusi divus Berlīnes
i2 lāses braucējus Viemeru un Spangu, Fran-
cija — vienu no labākiem Parīzes braucējiem
Afat«nu. Polija vēl nav paziņojusi braucēju
vārdus, bet savu principielu piekrišanu par pie-
dalīšanos šais sacīkstēs ir piesūtījusi. Lat-
vijadod savus labākos braucējus A. Lejnieku,
J. Vilsonu, A. Immermani, L. Medni, E. Grln-
tālu u. c. Tā kā mūsu braucēji-sprinteri pat-
reiz labā formā, tad tiešām sagaidāmas sprai.
gas un interesantas sacensības, jo katrs valsta

reprezentants gribēs rūdīt savu labāko. Jāat-

zīmē, ka šī ir pirmā sacīkste, starptautisko
sacīkšu virknē, jo nākošā notiks 20. augustā
turpat Senču silā un pēc tam septembrī. Starp-
tautiskās sacīkstes pie mums un ari mūsu
braucēju sūtīšana uz ārzemēm domāta, lai do-
tu mūsu braucējiem Iespēju pierast pie starp-
tautisko braucēju klases un paāiem tādos ie-
rindoties, lai celtu mūau mājās veco riteņbrau»
cēju sportu.

ARMIJAS SPORTA KLUBA
volejbolistiem: Filenberjram, Jākobsonam,
Arensam, Saulltini, Ariņam un Smitam jāie-
rodas sestdien pīkst. 15.30 ASK laukumā uz
apspriedi.

Oficiāla daļa

LATVIJAS PELDĒŠANAS SAVIENĪBA.

— LPS valdes «ēde 10. jūlijā pīkst. 18.3C

pilsētas sporta peldētavā. (Oficiāli.)

RĪGAS KRIEVU SPORTA BIEDRĪBA.

— RKSB zēnu ligas futbolistiem Jāierodas

piektdien, 14. Jūlijā pīkst. 17-30 JKB laukumā

uz aacīksti pret ND vienību. — Jaunatne* li-

gas futbolistiem jāierodas sestdien, 15. jūlijā

pīkst 13 ASK laukumā uz sacīksti prot ASK

vienību. (Oficiāli.)

LATVIJAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS

— LAS 1. ļipas futbolistiem jāierodas šo-

dien, 13. jūlijā pīkst. 10 LSB laukumā ux mei-

starības spēli LAS—LSB. — LAS jaun. ligas

2. vien. futbolistiem jāierodas šodien, 13. jūlijā

pīkst. 19 stadionā uz meistarības spēli LAS—

Strazdumuiia. — LAS jaun. ligas 1. vien. fut-

bolistiem jāierodas piektdien, 14. jūlijā pīkst.
18, stadionā uz meistarības spēli LASI.—US.

— LAS 3. ligss futbolistiem jāierodas piekt-
dien, 14. jūlijā pīkst. 19 stadionā uz meista-

rības spēli LAS—US. — LAS zēnu ligas 2.
vienibas futbolistiem jāierodas sestdien, 16.
jūlijā pīkst. 17.30 stadionā uz meistarības spē-
li LAS—JKB. — LAS zēnu Ugas 1. vienība»

futbolistiem jāierodas sestdien, 15. jūlijā pīkst.

19 LSB laukumā uz meistarības spēli LAS—-
LSB. (Oficiāli).

— LAS basketbolistu treniņi notiks turp-
māk Stadionā, otrdienas un ceturtdienās no
pl. 19—21. Uz pirmo treniņu — apspriedi 18»
jūlijā jāierodas visiem virslīgas, jaunatnes un
zēnu ligas spēlētājiem. Treniņi notiks trene-
ra A. Graša vadībā. (Oficiāli).

LATVJU JAUNATNE.

— LJ rokasbumbas spēlētājiem ] B0n.an.ni,
Zā&erim, Ludvigam, Redlicham, Griķim, Vēr-

pu: -im, Skujiņam, Libertam, Miķelsonam, Her
manovskim, Zauermanim, Slicam, Rupnersm
jāierodas uz meistarības spēli ar Startu piekt-
dien, 1. g. 14. jūlijā pikts. 18.30 Stadionā. Spē.
Ies sākums pīkst. 19.00. (Oficiāli).
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Atliktas 2 vieglatlēti-
kas sacīkstes

Triapilsēbu sacīkstes soļošanā Rīga — Val-
miera — Tukums, kas bija noliktas 16. jūlijā

Valmierā, pārceltas uz 30. jūliju. — Vakar no-

skaidrojas arī, ka nevarēs notikt 16. jūlijā no-
liktā Rīgas — Liepājas pilsētu sacīkste sie-

vietēm. Liepājas vieglatlētikas trenera Her-

manis vakar telefoniski paziņojis, ka smagi
savainojušas kāju Pinstere un Grīviņa, kāpēc

Liepājas vienība kavēta svētdien ierasties Rī-

gā. Sacīkšu nākošo termiņu noteiks LVS
valde.

SODiTI FUTBOLISTI.

RAFS savā pēdējā valdes sēdē sodijusi se-
fcošus futbolistus: J. Langenbergs (SKSB)
par tīšu speršanu pretiniekam diskvalificēts uz
1 dienām. A. Pernavs (VEF) par nesporti-
sku izturēšanos pret tiesnesis uz 7 dienām
V. Cavņaim (Reduta) izteikts brīdinājums pai
tiesneša darbības kritizēšanu. VEF 3. ligas
vienības kapteinim N. Tisovam izteikts brīdi-
nājums par visas vienības nesportisku izturē-
šanos laukumā.

SĀKUŠAS LSB MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA.

Vakar risinājās LSB interno vieglatlētikas
meistarsacīkšu 1. dienas sacensības. Lietus iz-

mērcētais laukums ievērojami ietekmēja re-
zultātu kvalitāti. Labākie sasniegumi reali-
aējās GO m skrējienā sievietēm. Techniskie re-
zultāti: Vīriešiem 60 m — 1. Libers 7,3; 2.
Pētcrsons 7,4; 3. Kenclims 7,5. 400 m — 1.
Voitekuns 54,5; 2. Jamonts 55,2; 3. Bērziņš
56,0. 3000 m — 1. Lindbergs 10:13,5; 2.
Zvanis 10:17,6; 3. Mits 10:18,7. 110 m bar-
jeros — 1. Kočetkovs 20,3; 2. E. Vītols 21,4.
Augstlēkšana — 1. Pētersons, 2. Slava, 3.

Purmalis, visi 1,65. Diska mešanā — 1. Ro-
māns 30,06; 2. Briedis 28,59; 3. Opmanis 27,61.
Sievietēm 60 m — 1. Nikiase 8,0; 2. Leimane
8,2; 3. Ringenberga 8,3; 4. Ūdre 8,8. Augst-
lēkšana — 1. Ringenberga 1,40; 2. Radiņa
1,35; Karlsone 1,15. Diska mešanā — 1. Ra-
diņa 30,84; 2. Ringenberga 22,96; 3. Ozoliņa
18,70. Sacīkšu turpinājums 14. jūlijā pīkst.
18. Vīriešiem programā 100, 800, 5000 m,
lode, tāllekšanā; sievietēm 100, tāllēkšana un
lode. 15. jūlijā arī pīkst. 18. Vīriešiem 200,
1500, 10.000 m, šķēps, kārtslēkšana un trīs-
soļlēkšana; sievietēm 200 m un šķēps.

E. Z.

Šodien ii Latvi futbola kausi ii ceturtdaļfināla ile
Pīkst. 18.30 JKB laukumā: RFK —ASK!

Raitās vea, saistošās cīņās Latvijas futbola
kausa turnirs jau aizvirzījies līdz ceturtdaļ-
finālam. Šodien nolikta pirmā ciņa tai sēri-
jā, kam jānoskaidro 4 Latvijas labākās futbo
la vienības — pusfināla dalībniekus. Pīkst.
18.30 JKB laukumā Šodien risināsies ASK un
RFK vienību cīņa, Afbas vienSbas Latvijas
kausa izcīņā lidz šim uzrādījušas lielas sek-
mes. 1937. gadā RFK vienibas vārds iegāja

mūsu futbola sporta vēsturē kā mūžam ne-
mirsiāgs tai ziņā, ka RFK ir pirmā, kas plūca

uzvaru Valsts Prezidenta Kārļa Ulmaņa mū-
žīgi ceļojošās trofejas izcīņā. ASK vienpads-
mits ssrvukārt pagājušā sezonā kvalificējās
kausa finālam, kur gan nācās atzīt Rīgas Vil-
ku 3—1 pārākumu. Piezīmējams, ka RFK

1937. gadā uzvarēja Latvijas kausa izcīņā,
pārspējot finālā Universitātes Sportu 2—0.
šīsdienas cīņā jānoskaidro sevišķi svarīgs

fakts — kurai no abām Rīgas ļoti spēcīgajām
vienībām turpmāk vairs Šogad nebūs izdevī-
ba lolot sapņus par iekļūšanu kausa spēļu fi-
nālā. RFK vai ASK — kas uzvarēs? Mei-
starībā šogad 1—0 (0—0) pārākums palika
RFK pusē. Cīņas gaita gan toreiz agrā pa-

vasarī bija tāda, ka uzvarēt vasēja tikpat la-
bi kā viena tā arī otra vienība, taču 2. pus-
laikā teicams Kaņepa šāviens izšķīra uzvaru
zili-balto tērpu nesējiem. RFK vidū šodien
atkal varēs būt ari Raisters un Freimanis, kas
nevarēja piedalīties kausa spēļu iepriekšējā
kārtā, kad viņi izcieta LFS uzlikto diskvali-
fikācijas sodu par pavasara grēkiem, braucot
uz Bukarestu. Nav vispār nekādu traucēju-
mu, lai abas vienības šodien neizietu lauku-
mā savos visteicamākos sastāvu grupējumos,

Tas ari lieku reizi apstiprina domuj ka uzva-
rētāju nepavisam nav viegli paredzēt un lie-
kas, ka pārākiunm atzīmēs tā vienība, taras
uzbrucēji sniegs labāku sadarbību un būs
krietnāki vārtu šāvēji. RFK un ASK tikšanās
katrā ziņā ir ievērojamākā no visām 4 ceturt
daļfināla cīņām.

V

Tālākajās ceturtdaļfināla spēlēs pretinieki
kvalificējušies šādi: JKB — VEF; RV —
RKSB un US — Olimpija. Tabulas augšējā
daļā bez ASK — RFK, otra ceturtdaļfināla
spēle risināsies starp abām spēcīgajām 1. li-
gas dalībniecēm — VEF un JKB. Šai noda-
lījumā par „upuri" jau ir kritušas 2 virslī-

gas vienības un tai vietā, kur ceturtdaļfinālā
bija gaidāma 16. JAPSK — Hakoah cīņa, ta-
gad notiek VEF — JKB sacensība! 16. JAP

SK piedzīvoja 0—1 zaudējumu pret 10. CAP
SK (cēsinieki savukārt zaudēja JKB vienībai
0—2) , bet VEF apliecināja 2—1 pārākumu pār
virslīgas Hakoah ļaudīm. Nekrīt svarā, ka
šai cīņā tikpat labi uzvarēt varēja ari Hakoah,
taču izšķirošais iznākums teicas tikai vienas
vienības labā. No tā redzam, ka JKB un
VEF ceturtdaļfinālam nav vis kvalificējušās
gadījuma dēļ, bet neatlaidīgās cīņās šo panā-
kumu tiešāmnopelnījušas. JKB darbība mūsu
futbola cienītājiem vēl patīkamā atmiņā pa-
likusi no RAFS sezonas atklāšanas zibenstur-
nira, kur „imkiešu" uzvara bija pārsteidzoša
un negaidīta. Arī visās turpmākajās cīņās
šogad JKB futbolisti pierādijuši ļoti atjautī-
gu darbību un izņēmums šeit ir vienīgi sma-
gais 1—5 zaudējums 1. ligas meistarībā LAS

vienībai. Ja JKB rudensposmā spēlētu tikpat
krietni un tīkami kā tagad, tad gan, āķiet, ne-
būtu šaubu par to, ka 1. ligas meistartitulis
piederētu JKB puišiem un tie tagad būtu no-
pietnākie kandidāti pārejai virslīgā. JKB
sniedz teohniski ļoti jauku sp*li un vairāki
šīs vienības cīnītāji guvuši atzinību - ari jau
valsts vienības sastādītajā acis. Tas vispirmā
kārtā sakāms par bīstamajiem uzbrucējiem
Gaubšteinu, Vijupu un Fišeru, kā ari augstās
klases vārtsargu Haldējevu. Pēdējais ir mū-
su jaunās paaudzes patreiz ievērojamākais
vārtu vīrs. JKB — VEF cīņā, šķiet, notiks
tā, ka bijušais mūsu valsts vienības vārtsargs
V. Vizla cīnīsies pret Latvijas reprezentējošās
izlases nākotnes dienu vārtsargu A. Haldēje-
vu! Līdzīgi JKB futbolistiem, arī VEF var
dižoties ar lieliem panākumiem. Kādas īste-

ni ir VEF spējas, noskaidrojās jau astotdaļ-
finala cīņā pret Hakoah. Ierindā neibija gan
toreiz un ari vēl nebūs kādu laiku uz 30 die-
nām diskvalificētais centra uzbrucējs Nekna-
nis. Viņa vietu aizpilda Prūsis. Mazā . at-
pūta" nenāks par sliktu, jo Neimanis bieži
vien nav bijis vienās domās ar tiesnešu lēmu-
miem ... VEF vienības patiesais dzinējspēks
ir mūsu internacionālais cīnītājs Jānis Rozīte,
kas neapšaubāmi diriģē un vada nevien VEF
uzbrukumu, bet pat visu vienību. Vārtu šau-
šanā līdz šim spīdējis P. Peiča. JKB — VEF
satikšanās kausa ceturtdaļfinālā būa ciņa, kur
1. ligas uzvaras favorīts un vadošā vienība
(VEF) sacentīsies ar itkā patreizējā momentā
iespaidīgāko savas ligas pārstāvi (JKB). Tas
katrā ziņā būs krietnāks futbols nekā tas, ko
daudzkārt redzam no mūsu virslīgas tabulas

lejas galā esošiem vienpadsmitiem. Latvijas
kausa izcīņas tabulas otrajā nodalijumā spē-
kosies RV — RKSB un US — Olimpija. Astot-
daļfinalā RV un RKSB savus pretiniekus pār-
spēja ar vārtu kopsunm 23—0 (RV Cēsu
ASK 14—X); RKSB — ND 9^—0)1 Tagad nu
abiem „rekordistiem" jāsacenšas savā starpā.
Pēdējā meistarības spēlē RV pret RKSB cieta
1-—S zaudējumu — vai tā ir zīme, ka pagāju-
šā gada kausa izcīņas uzvarētāja RV vienība
tagad atstās „kara lauku" jau ceturtdaļfinālā ?
Negribētos ticēt. Kausa spēles ir RV meda-
ļas spožākā puse, bet meistarības cīņas — sa-
vā ziņā nevarības apliecinājums. Tādēļ lie-
kas, ka Olimpijas pretinieks pusfinālā būs RV
vienība. Olimpijas? Tāpēc Olimpijas, ka mū-
su meistara spēkos vajadzētu būt tikdaudz
sparam, lai uzvarētu US. šī spara meistaram
gan pavisam trūka pagājušā svētdienā, kad
Olimpija tikai pagarinājumā tika pie 5—3 uz-
varas pret Ventspils Sparu! Bet, olimpieši
varbūt cinijās savu jubilejas svinību pārāk
aizrauti.. ?

193,7. g RFK/1038. g. — RV, bet kas
būs 1939. gada Latvijas futbola kausa izcīņas
uzvarētājs? Mūsu kausa spēļu sistēma ir tā-
da, ka uzmetot skatu tabulai, var zīlēt pre-
tiniekus jau līdz pat finālam. Vai tas ir pa-
reizi — grūti teikt. Izcīņa katrā ziņā kļūtu
nesalīdzināmi saistošāka tad, ja katrā kārtā
pretiniekus salozētu no jauna, kā tas piemē-
ram ir Anglijā. Pārgrozījumi varbūt būtu
nepieciešami ari jau priekšsacīkšu grupējumā,
bet šim jautājumam patreiz nepieskārsimies.
Patlaban tabula ir ļoti pārskatāma. Protams,

tagad, kad plenātoišas Jau ceturtdaļfināla cī-
ņas un pretinieku spēju samēri kļūst arvien
vienlīdzīgāki, tālāko paredzēt nenāk viegli.
Tipēt, kaut ari šie tipi ne visur atbildēs īste-
nībai, jo var nākt visādi pārsteigumi — tomēr
mēs drīkstam. Vispirms — 4 ceturtdaļfināli:
ASK — RFK; VBF — JKB; RV — RKSB
un US — Olimpija. Kas šeit uzvarēs? Mūsu
tipi ir: RFK, JKB, RV un Olimpija. Ja nu
tiešām tā notiktu, tad pusfinalistu grupējums
izrādītos šāds: RFK — JKB un RV — Olim-
pija. Finālā gribētos paredzēt 2 senu preti-
nieku cīņu: RFK — Olimpija! Runāt vēlarī
par tālāko — kas uzvarēs finālā, būtu jau
pārāk pārdroši. Visu šo „papira teoriju" kā
niecīgu skalu būdiņu var apgāzt pat jau šīs-
dienas cīņa: pietiek taču, lai ASK uzvarētu
RFK ... Un kāpēc gan nevar pilnīgi atkār-
toties 1938. gada fināls: RV — ASK? Vai
tad uz RV «zemūdens klintīm" Olimpija uzpel-
dējusi reizi vien? Un vēl kautkas: varbūt
pat, ka vislielāko sensāciju sagādās tieši JKB
— VEF cīņas uzvarētājs! Lai ari pēdējā
varbūtība izklausās visnereālākā, tomēr daudz
dažādību tiešām var notikt un, šķiet, ilgi mēs
vēl sev jautāsim: Kas šogad cīnīsies Latvija»
kausa finālā?

M

Latvijas futbola kausa izcīņas ceturtdaļfi-
nāla sacensību kārtība ir šāda: šodien pīkst.
18.30 JKB laukumā ASK — RFK; rit, 14.
jūlijā pīkst. 18.30 ASK laukumā JKB — VEF;
svētdien, 16. jūlijā pīkst. 12 Liepājā Olimpijas
laukumā US — Olimpija un piektdien, 21. jū-
lijā pīkst. 18.30 JKB laukumā Rīgas Vilki —
RKSB. šm.

Dr. Lidija Vītola — mušu teicamāka tāllēcēja
Mūsu sievietes — tāllēcējas izcilus sasnie-

gumus realizēja 1025. gadā, kad Zinaīda Lie-
piņa (LSB) aizlēca 5,185 m tālu, bet liepājnie-

ce Anna Linkune — 5,00 m. Zinaīdas Liepi-
ņas sasniegums tad arī tika oficiāli apstipri-
nāts kā Latvijas rekords. Gadi gāja, bet
Liepiņas rekords joprojām stāvēja nepārspēts

un šis rekords piedzīvoja ne mazāk kā 10 ga-
du ilgu mūžu. Tikai 1935. gadā Liepiņas re-

korda atzīme tika dzēsta no Latvijas rekordu
saraksta. Jau sezonas ievadījumā Erna El-
termane sasniedza 5,195 m tālumu, ar ko par

1 cm bija pārspēts Liepiņas rekords. Togad
EHermane lēca tik labi, kā to ne pirms, ne ari
pēc tam vairs neviena mūsu tāllēcēja nav spē-
jusi. Viņa bija pastāvīgi noteikta 5 m līni-
jas pārsniedzēja. Studentu pasaules meistar-

sacīkstēs Budapeštā Eltermanes labākā lēcie-

na mērījums atkal deva jaunu Latvijas re-
kordu — 5,28 m un neilgi vēlāk Latvijas vis-
pārējos sporta svētkos viņa savu rekordu vēl

uzlaboja, realizējot jau starptautiskas konku
rences cienīgu 5,475 m restultaitM, Šis sas>me-

gurns tad nu vēl ari tagad joprojām atrodams

Latvijas rekordu sarakstā un viņš ne reizi vēl
nav bijis nopietni apdraudēts. Gan kādu lai-
ku it noteikti vienmēr pāri 5 m robežai lēca
liepājniece Miohelsone, tad arī viņas labākais

rezultāts 5,23 m atradās patālu no Elterma-
nes rekorda varējuma. Pēdējos gados mūsu
tāllēcējas tikai pāris reizes sezonā tika ne-
daudz pāri 5 metriem, tā ka šeit nekāda ie-
priecinoša aina nebija vērojama. Stāvoklis
nedaudz uzlabojies ir šogad, kad jau vairāk-
kārt 5 m liniju pārvarējusi US vieglatlēte Dr.
Lilija Vītola. Viņas labākā rezultāta atzīme
ir 5,18 m. Vītola lēc ļoti jaukā stilā un viņa
vispār pieminama kā mūsu patreiz labākā tāl-
lēcēja. Vītola ir ne tikai teicama sportiste,
bet viņa čakla bijusi arī studijās un nobeigusi
jau Latvijas universitātes medicīnas fakultāti.
Dr. Vītolas bīstamākā konkurente tāllekšanā
tagad ir viņas kluba biedre Olga Liepiņa, kas

sacīkstēs aktiivi piedalās jau 16. sezonu, bet
vēl joprojām ir viena no mūsu labākām atle-

tēm. Olgu Liepiņu tikai nevajaga sajaukt ar
H lesnieel

mūsu bijušo rekordisti Zinaīdu Liepiņu, kas
tagad jau precējusies un nes Zāgeres vārdu
Interesanti, bez šaubām, ir pasekot Latvijas
visu laiku labāko tāllēcēju sarakstam, kam
piemīt šāda seja:

L E. Miķelsone-Eltermane
(-US) 5,475 1935.

2 . I. Finstere-Michelsone (LJ) 5,23 1936.
3. Z. Zāgere-Liepiņa (LSB) 5,185 1925.
4. L.Vītola (US) 5,18 1939.
5. L. Stārosta (DzAPSK) 5,15 1935.
6. O. Liepiņa (US) 5,12 1938.
7. F. Jakobsone (Makkabi) 5,11 1936.
8. I. Vagutovica (Reduta) 5,10 1938.
9. A_ Linkune (Olimpija) 5,09 1926.
10. Z. Rrageniberga-Kočetkova

(LSB) 5,04 1937.

Oficiālais pasaules rekords tāllekšanā sie-
vietēm joprojām pieder nelaiķei, visu laiku ie-
vērojamākai Japānag vieglatlētei Hitoni —
5;98 m. Gan Polijas krāsu reprezentanteVa-
tesieRTŽa jau jj&rsmegua 6 m liniju, tak viņas

6,02 m rezultāts vēl nav oficiāli apstiprināts,
Mūsu uzņēmumāredzama Latvijas patreiz tei-
camākā tāllēkšanas speciāliste Dr. Lidija Vī-
tola. Ar lielu interesi jāseko viņas turpmā-
kiem startiem. Vai viņa spēs turpināt savas
kluba biedres-rekordistes E. Miķelsones-Elter
manes gaitas? Za»

SPORTA BIEDRĪBA HAKOAH
nodomājusi piegriezt nopietnu vērību basket-
bolam. Pagaidām treniņi notiek ASK lauku-
mā katru pirmdienu no pīkst. 18—19, bet drī-
zumā notiks biežāk. Interesenti var pieteik-
ties pie valdes locekļa S. Kagana laukumā .

TUKUMA MAKKABI FUTBOLISTU
UZVARA SABILĒ.

Sabilē pagājušā svētdienā viesojās Tukuma
Makkabi futbola vienība. Draudzības sacīk-
stē tukumieši uzvarēja Sabiles aizsargus at
3—2 rezultātu. Makkabi uzbrukumā spēlēja
3 brāļi Vorobeičiki un 2 brāļi Ferberil

JAUNEKĻU KRISTĪGAS BIEDRĪBAS
galda tenisistu treniņi notiek pirmdienās, treS-
dienās un piektdienāa no pl. 20 JKB teloās

Liepājnieks — izcils
Francijas futbola

tiesnesis
Laikraksts „L'Auto" ziņo, ka liepājniekam

Jēkabam Golovčineram Francijas futbola sa-
vienība piešķīrusi Francijas augstākā futbola
tiesneša grādu, kam tiesības vadīt arī starp-
tautiskas sacīkstes. Bez tam, kā ārzemnieki
Golovčincrs par izcilus spējām sacīkšu vadīša
nā apbalvots ar bronzas medaļu. Piezīmējams,
ka Golovčiners ir liepājnieks, kas fran Parīzē
dzīvo jau no 1924. gada. Latvijā viņu kādreiz

pazinām kā krietnu vieglatlētu — sprinteru
Golovčiners, izpildot Latvijā obligatorisko ka-

ra klausību, bija ari mūsu armijas kaprālis
Patlaban Golovčiners Francijā beidzis augst-
skolu un strādā kādā lielā ķīmiskā rūpniecībā

ĀRZEMNIEKI IZCĪNA VAIRĀKUS ANGLI.
JAS MEISTARTITUĻUS VIEGLATLĒTIKA.

Londonā noslēgušās Anglijas starptautiskās
meistarsacīkstēs vieglatlētikā, Anglijas jaunie

meistari ir: 100 jardos — Sveeney (Anglija)

9,9; 440 jardos — Penningtons (Anglija) —
48,8; 1 jūdzē — Voodersons 4:11,8 (jauns

Anglijas rekords); 3 jūdzēs — Emery (Ang-
lija) 14:08,0 (jauns Anglijas rekords); 6 jū-

dzēs — Palmers (Anglija) 30:06,4; maratonā

— Robertsons (Skotija) 2:35,37; 120 jardu
barjeros — Brassers (Holande) 14,7; 440 jar-

du barjeros — Bosmans (Beļģija) 54,9; trīs-
soļlēkšanā — Palamiotis (Grieķija) 15,02
(jauns Grieķijas rekords); kārtslēkšana —
Vebsters (Anglija) 3,73; diskā — Sillas (Grie-

ķija) 49,12; veseri — Healions (Īrija) 49,38;

3000 m šķēršļu skrējienā — Chapelle (Beļģi-

ja) 10:29,4 un 2 jūdžu soļošanā — Churkurs
(Anglija) 13:50,0, bet 2. te bijis mūsu paziņa
Kupers (Anglija).

AUTONENS MET ŠĶĒPU 73,90 ml

Tūlīt aiz M. Jervinena un Y. Nikkanena,
par trešo labāko Somijas šķēpa metēju tagad
izvirzījies Autonens, kas nule svētdien sa-
sniedzis ievērojamu 73,90 metru tālumu. Jer-
vinenam un Co. jāuzmanās!

MIRIS IEVĒROJAMS IGAUŅU
SPORTISTS.

Miris ievērojamais igauņu smagatlets O.
Luiga, kas bija starptautiskas klases cīksto-
nis un svaru cēlājs. Luiga jau guldīts zemes
klēpī. Viņa zārku līdz pat kapam nesusi tā
kādreizējie cīņu biedri — ievērojamākie Igau-
nijas smagatleti ar slaveno cīkstoni, Eiropas
meistaru 3. Kotkasu priekšgalā.

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru dienn no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
tu» svētdienās ari no pulkst. 20—Ai

REDAKCIJAS
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. da|a: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild, redaktors: TEODORS SPADB
Redaktors: ARNOLDS 6MITS

Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

ABONS4ANAS MAKSA»

Ar piesfltisuu Rifi un »Uā Latvija;
» ?»*»- U L30; S mēn. Ls 3.09;
* ?*?» Ls 6,50. 1 c»tb U 12.50
Afconāftsaaa maksa Igaanija (tn Lie-
tavās 1 men. Ls 1,95; 3 mea. U 6,40;

* ?*? Ls 9,75; 1 rsd» IS.7S.

** «M« āramja valstīta Eiropā nn
rpaa Eiropa» vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki

JttKMtiea izsutis no L an 16, dst
Tekošs rēkta» pastā Nr. 11023,

ļgļļ - ji|§Iii

Vimbledonā — tenisistu Mekā uzvara šoreiz p iederēja amerikāņiem. Ka pirmo, tā otro vietu guva otrpus okeāna zemes sportisti. Uz
ņēmumā uzvarētāju Riggsu (pa kreisi) sveic zaudētājs — viņa tautietis Kuks. Ari sieviešu sacensībā bija tāds pats Amerikas triumfs

Uzņēmumā redzam uzvarētāju Alisi Marbli (pa labi) un otrās vietas guvēju Stemmersi.

^0^^
^

F^ **"*WtT^"»^Pļ^fcMP

iznāk pirmdienas. ļ
c«itirtdlana« mi* a«»tdlfw rltoa }

Astotais gada gājuma.
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